
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И К А З

£ 1  К расноярск_______ Л?Л5

р Об утверждении 
Порядка приема на обучение 
по договорам об образовании за счет средств 
физических и (или) юридических лиц 
по программам высшего образования-]

На основании ч.2 ст.29, ч.2 ст.53, ст.54, ч.5 ст.55 Федерального закона от
29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 25.12.2018) «Об образовании в Российской 
Федерации», Постановления Правительства РФ от 15.08.2013 N 706 (ред. от 29.11.2018) 
«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», действующего 
Порядка приёма на обучение по образовательным программам высшего 
образования -  программам специалитета, программам магистратуры,
утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 14.10.2015 г. № 1147

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить Порядок приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования -  программам специалитета, программам 
магистратуры по договорам об образовании за счет средств физических и (или) 
юридических лиц (приложение № 1).

2. Ответственному секретарю приемной комиссии Казаковой Т.В. 
разместить информацию о Порядке приема на обучение по договорам об 
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц по 
образовательным программам высшего образования -  программам специалитета, 
программам магистратуры на официальном сайте КрасГМУ и информационном 
стенде (табло) приемной комиссии.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор А.В. Протопопов



ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Приёмная комиссия

СОГЛАСОВАНО:
Начальник
административно-правового управления Т.Е. Тархова

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Ответственный секретарь 
приёмной комиссии 
т. 228-08-58

Т.В. Казакова



Приложение №1

азу № £ £ ^ от 0J". 2019г.
слн.

«УТВЕРЖДАЮ»
ектор ФГБОУ ВО КрасГМУ 

В.Ф. Войно -  Ясенецкого 
Минздрава России 

д.м.н., профессор 
Протопопов А.В.

2020 г.
Порядок приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования -  программам специалитета, программам магистратуры по договорам 
об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц

1. Общие положении

1.1. Прием в федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования "Красноярский государственный медицинский 
университет имени профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого" Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (далее - КрасГМУ, Университет) для 
обучения по образовательным программам высшего образования - программам 
специалитета, программам магистратуры (далее - образовательные программы) по 
договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц 
(далее - по договорам об оказании платных образовательных услуг) проводится на 
условиях, определяемых настоящим Порядком приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам специалитета, 
программам магистратуры (далее - Порядок).

Настоящий Порядок разработан в соответствии с
-  Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ (ред. 26.07.2019) «Об 

образовании в Российской Федерации» (далее - Закон об образовании);
-  Постановление Правительства РФ от 15.08.2013 N 706 (ред. от 29.11.2018) 

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»;
-П ри каз Минобрнауки России от 21.11.2013 N 1267 «Об утверждении 

примерной формы договора об образовании на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования»;

-  Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
14.10.2015 г. № 1147 (ред. от 31.08.2018) «Об утверждении Порядка приёма на 
обучение по образовательным программам высшего образования -  программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры» 
(зарегистрировано в Минюсте России 30.10.2015 № 39572) в ред. Приказов 
Минобрнауки России от 30.11.2015 № 1387, от 30.03.2016 № 333, от 29.07.2016 № 
921, от 31.07.2017 № 715, от 11.01.2018 № 24, от 20.04.2018 № 290, от 31.08.2018 № 
36н);

-  другими локальными нормативными актами Университета в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

Настоящий Порядок регламентирует прием граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан, лиц без гражданства, в том числе соотечественников, 
проживающих за рубежом (далее - граждане, лица, поступающие).



1.2. Порядок приема поступающих в Университет по договорам об оказании 
платных образовательных услуг в части, не урегулированной законодательством 
Российской Федерации в области образования, настоящим Порядком и другими 
локальными нормативными актами Университета, устанавливается действующими 
Правилами приема на обучение по образовательным программам высшего 
образования -  программам специалитета, программам магистратуры в ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России (далее - Правила 
приёма).

1.3. Условиями приема на обучение по основным профессиональным 
образовательным программам гарантируется соблюдение права на образование и 
зачисление из числа поступающих, имеющих соответствующий уровень 
образования, наиболее способных и подготовленных к освоению образовательной 
программы соответствующего уровня и соответствующей направленности лиц.

1.4. Прием на обучение по образовательным программам проводится на 
конкурсной основе, если иное не предусмотрено ч. 5 ст. 69 Федерального закона от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.5. Университет при приеме на обучение по договорам об оказании 
платных образовательных услуг проводит отдельный конкурс:

для граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, поступающих по вступительным испытаниям в соответствии с 
перечнем, установленным п. 2.1 и приложением № 2 Правил приёма;

для иностранных граждан и лиц без гражданства, поступающих по 
вступительным испытаниям в соответствии с перечнем, указанным в пп. 12.5 и 12.6 
Правил приема.

1.6. Порядок, перечень и сроки приема документов от поступающих 
устанавливаются действующими Правилами приема

1.7. При приеме на обучение по специальностям 31.05.01 Лечебное дело, 
31.05.02 Педиатрия, 31.05.03 Стоматология, 33.05.01 Фармация, 30.05.03 
Медицинская кибернетика поступающие проходят обязательные предварительные 
медицинские осмотры (обследования) в порядке, установленном при заключении 
трудового договора или служебного контракта по соответствующим должностям, 
профессиям или специальностям.

2. Возникновение образовательных отношений

2.1. Основанием для возникновения образовательных отношений является 
распорядительный акт Университета о приеме лица на обучение в Университет по 
образовательным программам (приказ о зачислении).

2.2. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 
законодательством об образовании и локальными нормативными актами 
Университета, возникают у лица, принятого на обучение, с даты, указанной в 
распорядительном акте о его приеме на обучение.

2.3. В случае приема на обучение по договорам об оказании платных 
образовательных услуг изданию приказа о зачислении предшествует заключение 
договора об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц.

3. Договор об образовании

3.1. Договор об образовании заключается в простой письменной форме 
между:



1) организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и лицом, 
зачисляемым на обучение (родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего лица);

2) организацией, осуществляющей образовательную деятельность, лицом, 
зачисляемым на обучение, и физическим или юридическим лицом, обязующимся 
оплатить обучение лица, зачисляемого на обучение.

3.2. Договор об образовании содержит следующие сведения:
а) полное наименование исполнителя - юридического лица;
б) место нахождения или место жительства исполнителя;
в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, 

телефон заказчика;
г) место нахождения или место жительства заказчика;
д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) 

заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя 
исполнителя и (или) заказчика;

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место 
жительства, телефон (указывается в случае оказания платных образовательных 
услуг в пользу обучающегося, не являющегося заказчиком по договору);

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и 
обучающегося;

3) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты;
и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии);
к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 

образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности);
л) форма обучения;
м) сроки освоения образовательной программы (продолжительность 

обучения);
н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после 

успешного освоения им соответствующей образовательной программы (части 
образовательной программы);

о) порядок изменения и расторжения договора;
п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых 

платных образовательных услуг.
3.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после 

заключения договора об оказании платных образовательных услуг не допускается, 
за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 
инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.4. Сведения, указанные в договоре об оказании платных образовательных 
услуг, должны соответствовать информации, размещенной на официальном сайте 
Университета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату 
заключения договора.

3.5. Университет вправе снизить стоимость платных образовательных услуг 
по договору об оказании платных образовательных услуг с учетом покрытия 
недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных 
средств этой организации, в том числе средств, полученных от приносящей доход 
деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 
юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных 
образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом и



доводятся до сведения обучающихся.
3.6. Договор об образовании не может содержать условия, которые 

ограничивают права поступающих, имеющих право на получение образования 
определенных уровня и направленности и подавших заявления о приеме на 
обучение, и обучающихся или снижают уровень предоставления им гарантий по 
сравнению с условиями, установленными законодательством об образовании. Если 
условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся или снижающие 
уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не 
подлежат применению.

3.7. Наряду с, установленными ст. 61 Федерального закона основаниями 
прекращения образовательных отношений, по инициативе Университета договор 
об оказании платных образовательных услуг может быть расторгнут КрасГМУ в 
одностороннем порядке в случае просрочки оплаты стоимости платных 
образовательных услуг, а также в случае, если надлежащее исполнение 
обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным 
вследствие действий (бездействия) обучающегося.

При досрочном прекращении образовательных отношений договор 
расторгается на основании распорядительного акта Университета об отчислении 
обучающегося.

3.8. Основания расторжения в одностороннем порядке Университетом 
договора об оказании платных образовательных услуг указываются в договоре.

3.9. Правила оказания платных образовательных услуг утверждаются 
Правительством Российской Федерации.

3.10. Примерные формы договоров об образовании утверждаются 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере образования.

3.11. Документы о порядке оказания платных образовательных услуг, в том 
числе образец (образцы) договора (договоров) об оказании платных 
образовательных услуг, документы об утверждении стоимости обучения по каждой 
образовательной программе размещаются на официальном сайте Университета в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Зачисление на обучение

4.1. По результатам приема документов и (или) вступительных испытаний 
Университет формирует списки поступающих (далее - конкурсные списки).

Список поступающих на места по договорам об оказании платных 
образовательных услуг включает в себя:

список поступающих без вступительных испытаний;
список поступающих по результатам ЕГЭ и (или) вступительных испытаний, 

набравших не менее минимального количества баллов.
В конкурсных списках по каждому поступающему указывается сумма 

конкурсных баллов с выделением баллов, начисленных за каждое вступительное 
испытание и за индивидуальные достижения, наличие преимущественного права 
зачисления.

Списки поступающих без вступительных испытаний и по результатам 
вступительных испытаний ранжируются в соответствии с пп. 112, 112 Порядка 
приёма на обучение по образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,



утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 14.10.2015 г. № 1147.

4.2. Списки поступающих размещаются на официальном сайте Университета 
и на информационном стенде (информационном табло) приемной комиссии. 
Списки поступающих обновляются ежедневно (не позднее начала рабочего дня) до 
издания соответствующих приказов о зачислении.

4.3. Информация о порядке зачисления поступающих на обучение по 
программам специалитета, программе магистратуры на места по договорам об 
оказании платных образовательных услуг: информация об этапах зачисления, в том 
числе сроках завершения приёма заявлений о согласии на зачисление на каждом 
этапе зачисления, о сроках издания приказов о зачислении на места по договорам 
об оказании платных образовательных услуг утверждается локальным 
нормативным актом Университета и дополнительно размещается на официальном 
сайте и информационном табло.

4.4. Зачисление на места по договорам об оказании платных 
образовательных услуг проводится вне зависимости от сроков зачисления на места 
в рамках контрольных цифр приёма и завершается до дня начала учебного года.

4.5. Для зачисления на места по договорам об оказании платных 
образовательных услуг поступающие представляют согласие на зачисление 
(предоставление заявления о согласии на зачисление, договора на оказание 
платных образовательных услуг, копии документа об оплате в приемную 
комиссию), к которому прилагается оригинал документа установленного образца 
(документ об образовании и (или) документ об образовании и о квалификации) 
либо его копия, заверенная в установленном порядке, либо его копия с 
предъявлением оригинала для заверения копии приемной комиссией. Приложение 
оригинала документа установленного образца (копии указанного документа при 
поступлении на места по договорам об оказании платных образовательных услуг) 
не требуется, если он был представлен в Университет ранее (при подаче заявления 
о приеме или предшествующего заявления о согласии на зачисление).

В списках поступающих по каждому поступающему указывается наличие в 
Университете оригинала документа установленного образца и заявления о 
согласии на зачисление, представленного в указанном порядке.

Прием заявлений о согласии на зачисление и документов установленного 
образца при приеме на обучение по договорам об оказании платных 
образовательных услуг завершается<*>:

1) по программам специалитета (за исключением лиц, указанных в 
подпункте 2 настоящего пункта) -  27 августа 2020г.;

2) по программам специалитета для обучения иностранных граждан и 
лиц без гражданства с использованием языка-посредника (английского языка), 
начало учебного года -  01 ноября 2020 года -  29 октября 2020 г.;

3) по программам магистратуры -  27 августа 2020г.
4.6. Зачислению подлежат поступающие, представившие оригинал 

(копию) документа установленного образца и заявление о согласии на зачисление в 
порядке, установленном пунктом 4.5.

<*> здесь и далее - не применяется в части способов, сроков завершения приема заявлений о согласии на 
зачисление на основании применения особенностей приема на обучение по образовательным программам 
высшего образования на 2020/21 учебный год в соответствии с разделом 14 Правил приёма



5. Особенности приема на обучение по образовательным программам высшего
образования на 2020/2021 учебный год

5.1. В соответствии с Приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 03.04.2020 № 547 «Об особенностях приема на обучение 
по образовательным программам высшего образования -  программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2020/21 учебный год» 
взаимодействие с поступающими, осуществляется посредством электронных 
информационных технологий Университета - с использованием дистанционных 
технологий (через веб-приложение Личный кабинет абитуриента (далее - ЛК).

5.2. В 2020 году при подаче заявления о приеме на обучение на места по 
договорам об оказании платных образовательных услуг поступающий 
представляет в приёмную комиссию Университета дистанционно, через ЛК 
документы, необходимые для поступления и скан-копию договора об оказании 
платных образовательных услуг.

Договор об оказании платных образовательных услуг проверяется Центром 
приема абитуриентов и согласовывается с административно-правовым 
управлением, управлением экономики и финансов Университета путем 
оформления листа согласования. Если договор об оказании платных 
образовательных услуг согласован, он приобщается к личному делу поступающего, 
а поступающий включается в конкурсную группу для приема на обучение на места 
по договорам об оказании платных образовательных услуг.

В случае несоответствия, представленного поступающим договора об 
оказании платных образовательных услуг форме договора, размещенной на 
официальном сайте Универсиета, сотрудник приемной комиссии связывается с 
поступающим по, указанным в заявлении о приёме документов, каналам связи: 
адрес электронной почты, либо номер телефона (почтовый адрес в качестве канала 
связи не рассматривается) либо через его ЛК. После информирования 
поступающего о выявленном несоответствии ему предоставляется возможность 
внести коррекцию в договор об оказании платных образовательных услуг в течение 
7 рабочих дней, но не позднее даты завершения приема документов.

Откорректированный договор об оказании платных образовательных услуг 
повторно подаётся в приёмную комиссию через ЛК поступающего.

5.3. Согласие на зачисление, в том числе заявление о согласии на зачисление, 
копия документа об оплате подается поступающим через его ЛК.

В заявлении о согласии на зачисление при поступлении на места об оказании 
платных образовательных услуг поступающий обязуется в течение первого года 
обучения представить в Университет оригинал договора об оказании платных 
образовательных услуг в количестве экземпляров по числу сторон договора.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий Порядок может быть изменен и дополнен в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации в области образования и 
локальных нормативных актов Университета.


